LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 357 TO BE ANSWERED ON 02.12.2025

DEVELOPMENT OF TEXTILE RELATED INFRASTRUCTURE

357. SHRI JAI PARKASH:

Will the Minister of TEXTILES वस्त्र मंत्री be pleased to state :

- (a) whether the pace of development of textile-related infrastructure in the Hisar Lok Sabha Constituency has been extremely slow;
- (b) the details of the amount sanctioned and spent for the establishment of textile parks, processing units, or common facility centers in this region during the last five years;
- (c) whether many small textile industries are closing down due to inadequate electricity, transportation, and export facilities;
- (d) whether the Government has implemented any special packages or cluster development schemes to encourage these industries; and
- (e) whether the Government is planning to take any concrete steps in the future to develop Hisar as a regional textile hub and if so, the details thereof?

उत्तर ANSWER वस्त्र राज्य मंत्री (**श्री पबित्र मार्घेरिटा**) THE MINISTER OF STATE FOR TEXTILES (SHRI PABITRA MARGHERITA)

(a) to (e): Government is implementing various schemes/initiatives throughout the Country including in Hisar Lok Sabha Constituency to promote Indian textiles sector and enhance its competitiveness. Some of the key initiatives include PM Mega Integrated Textile Regions and Apparel (PM MITRA) Parks Scheme, Production Linked Incentive (PLI) Scheme focusing on MMF Fabric, MMF Apparel and Technical Textiles to boost large scale manufacturing and enhancing competitiveness, National Technical Textiles Mission (NTTM) focusing on Research Innovation & Development, Promotion and Market Development, SAMARTH – Scheme for Capacity Building in Textile Sector with the objective of providing demand driven, placement oriented, skilling program.

Currently, under SAMARTH scheme, 26 implementing partners with 80 active training centres are working in entry level training programme and up/re-skilling training programme in the state of Haryana.

In addition to above, the Government has finalized setting up of PM Mega Integrated Textile Region and Apparel (PM MITRA) Parks at 7 sites viz. Tamil Nadu (Virudhnagar), Telangana (Warangal), Gujarat (Navasari), Karnataka (Kalaburagi), Uttar Pradesh (Lucknow), Madhya Pradesh (Dhar), and Maharashtra (Amravati). However, no proposal was received from Government of Haryana for setting up of PM-MITRA Park in Hisar Lok Sabha Constituency.

Further, Government of Haryana is also implementing a number of schemes for assistance to Textile Units. The Government of Haryana Government has notified the Haryana AatmaNirbhar Textile Policy 2022–25 with the objectives of attracting investment in the textile sector, generating large-scale employment opportunities, and ensuring higher and sustainable growth across the entire textile value chain. The state government has also adopted the cluster development approach for enhancing the productivity and competitiveness as well as capacity building of MSMEs in the state including in Hissar. It has also notified the State Mini Cluster Development Scheme which provides support for creating Common Facility Centres (CFCs).

The textile and allied products cluster, Hissar was approved on 21.06.2019 under the State Mini Cluster Development Scheme of EPP-2015 with total project cost of Rs. 209.20 Lakh and a state grant of Rs. 169.51 lakhs for setting up of a Common Facility Centre (CFC). The state grant has been released and the CFC was made operational.
